海岸地区まちぢから協議会2021年9月運営委員会 議事録

１. 日 時  令和3年9月18日（土）17:00～18:40

２. 場 所  海岸地区コミュニティセンター

３. 出席者

（１）運営委員  出席 22 名、欠席 3 名

渡辺 功 林 正明 米井 博之 渡辺 末一 鈴鹿 隆司

丸山 泰 大野 茂生 真野 宗直 加嶋 武彦 島田 渡

和田 智弘（欠） 小林 正尚 原 京子 今泉 勲 加藤 大嗣

佐藤 良一 町田 奈津美 山本 俊夫 石井 正憲 小島 茂

登尾 泉美 山田 秀砂 飯田 誠一 池田 裕（欠） 伊藤 渚生（欠）

（２）行政 ２名

市民自治推進課 加藤課長補佐、窪田副主査

４. 議事の概要及び結果

（１） 2021 年度感震ブレーカー補助金申請の件（林会長）

・７月にまちぢから協議会から市へ申告し、海岸地区として 321,000 円が認められた。

→内訳：北二：60,000 円、南二：180,000 円、南三：51,000 円、南一：30,000 円

→各自治会は、今年度中に感震ブレーカーを設置し、領収書を提出すること。

（２） 部会報告

① 広報部会

・広報紙 G（真野副会長）

12 月発行に向けて、９月中に広報部会を行う。A4 両面で発行予定。

・掲示板 G（今泉書記）

8 月に、宝くじの助成金による 6 箇所を含め、全７箇所の設置工事を完了した。

→これにより、海岸地区に計 14 箇所に掲示板が設置され、ひとまず掲示板設置事業は完了。

（掲示板設置箇所の配置地図を参照）

② 防災安全部会（加嶋部会長）

・防災対策課から、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、各地区の合同防災訓練の中止要

請を受け、10 月 16 日（土）に予定していた海岸地区合同防災訓練は中止する。

・避難所の感染症対応の勉強会について、参加者募集の回覧チラシを 10 月 1 日付で配布する。

③ イベント企画部会

・市民集会 G（渡辺 G リーダー）

資料に沿って実施方法の説明があり、住民からの質問の募集、質問内容を整理し質問書を提出、

市からの回答を広報紙とは別に文書で配付する。

→質問公募の回覧チラシを 10 月 1 日付で配布する。

・新年会 G（鈴鹿監事）

新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、中止とせざるを得ない。

・梅まつり G（真野副会長）

新型コロナウイルス感染拡大の動向を見て、10 月以降に茅ヶ崎南地区と協議する。

④ 海岸コミセン管理委員会（佐藤委員長）

・10 月 18 日（月）10 時～ 第 2 回に管理委員会を開催する。

・11 月 6 日の「わくわくイベント」“モミジバフウのペンダント”のポスターの掲示依頼があった。

（３） 各団体の情報交換事項

① 海岸地区社会福祉協議会（鈴鹿副会長）

・11 月に予定の「ふれあいの集い」の開催中止を役員会で決定した。

② 民児協（丸山副会長）

・災害時要支援者名簿の最新情報を更新し、各自治会長に配付した。

・包括支援センター“あい”と見守りの連携を図る。

③ 東小学区推進協青少年育成推進協議会（今泉書記）

・東小会と協力して実施している「ひかりのアーチ運動」の回覧チラシとポスターを作成。

→これまで、11月～3月の 17時～21時としていたが、今年は 10月～3月の 17時～22時とした。

④ 茅小学区推進協青少年育成推進協議会（原委員）

・10 月２日（土）の「オータムコンサート」は、新型コロナ感染の状況から中止と決定した。

⑤ 包括支援センター（町田委員）

・民児協と包括支援センター“あい”との「見守りネットワーク」により、関係機関と連携を図る。

⑥ 体育振興会（加藤委員）

・10 月に開催予定の地区体育祭は、新型コロナ感染の状況から中止。

⑦ 自治会連合会（米井委員）

・コロナ禍における各自治会の回覧実施状況の共有が提案され、下記の様に確認した。

自治会名 実施状況 自治会名 実施状況

北一丁目自治会 月２回（1日・15日） 南一丁目自治会 月１回
北二丁目自治会 月１回 南二丁目自治会 月１回
北三丁目自治会 月１回 南三丁目自治会 月１回
北四丁目自治会 月１回 南四丁目自治会 月２回（1日・15日）
北五丁目自治会 月１回 南五丁目自治会 月１回

－ － 南六丁目自治会 月１回
－ － パシフィックガーデン茅ヶ崎 月１回

（４） まちぢから協議会連絡会の議題について

① 海岸清掃の実施日変更について（林会長）

・緊急事態宣言の９月末日まで延長に伴い 9 月 25 日（土）に実施予定の海岸清掃が 10 月 23 日に

延期された。

→予定通り来る人のために、数名の委員がビブスを着用し雄三通りと一中下の海岸で周知する。

② まちぢから協議会ホームページ見直し検討について（林会長）

・トップページ以下、各地区のページを改訂中。（添付資料参照）

③ 新型コロナウイルスまん延防止のための連絡会としての企画について（加藤課長補佐）

・新型コロナウイルスまん延防止のための注意喚起アナウンステープを大型商店で放送することと

なり、海岸地区は、クリエイト等に依頼することとなった。

（５） 行政からの依頼事項等について

・真野副会長から、資料に基づき説明があった。

（６） その他

・令和 3 年 10 月 1 日付けの市役所人事異動により、これまで海岸地区まちぢから協議会を担当いた

だいていた市民自治推進課窪田主査が、子ども育成部保育課へ異動するとの報告があった。

以上

【10月、11月の運営委員会の開催日】

10月：令和3年10月23日（土）17:00~ 海岸地区コミュニティセンター

11月：令和3年11月20日（土）17:00~ 海岸地区コミュニティセンター

※ご注意 11月の運営委員会は11月23日（火・勤労感謝の日）開催予定から変更されています。